

روایت محمد هاشمی از احتمال ابلاغ قانون عفاف و حجاب از سوی دولت

**وظیفه اجرای قانون حجاب وعفاف از پزشکيان ساقط شده‌است**

«قانون عفاف و حجاب جزواولويت های دولت نيست بلکه با اقدامات فرهنگي و ايجادی آن را در دولت بی خواهيم گرفت.»، بيان اين جمله از سوی معاون پارلمانی رئيس جمهور، آيا به اين معناست که مسعود پزشکیان از ابلاغ آنچه که طبق قانون برعهده دارد، خودداری خواهد کرد؟ بحث حجاب و تغيير در نحوه برخورد با بی حجایی، از آن دست مواردی بود که بیش از همه در زمان انتخابات رياست جمهوری چهاردهم خودی نشان داد. گشت‌های ارشاد که تا ردیبهشت همین اسما، در قسمت های مختلف شهر مستقر بودند. پس از انتخاب مسعود پزشکیان به عنوان رئيس جمهور ایران، چند ماهی است که حضورشان کم رنگ شده و منتظر اجرای قانون عفاف وحجاب هستند، قانونی که حالا وعده رئيس جمهور معلوم نيست به چه سرنوشتی دچار می شود. آيا ابلاغ آن به دست محمدباقر قالیباف انجام خواهد شد یا قالیباف هم از ابلاغ آن شانه خالی خواهد کرد؟ مطابق اصل یکصد و بيست وسوم قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران «رئيس جمهور موظف است مصوبات مجلس شورای اسلامی یا نتیجه همه پرسى را پس از طی مراحل قانونی و ابلاغ به وی امضا کند و برای اجرا در اختيار مسئولان بگذارد». همچنین مطابق ماده (۱) قانون مدنی اصلاحی ۱۳۷۰/۸/۱۴، مصوبات مجلس شورای اسلامی و نتیجه همه پرسى پس از طی مراحل قانونی به رئيس جمهور ابلاغ می شود. رئيس جمهور باید ظرف مدت پنج روز آن را امضا و به جريان ابلاغ و دستور انتشار آن را صادر کند و روزنامه رسمی موظف است ظرف مدت ۲۲ ساعت پس از ابلاغ منتشر نماید. بر اساس تبصره ماده مذکور هم، در صورت استنکاف رئيس جمهور از امضا یا ابلاغ قانون در مهلت ۵ روزه مذکور، به دستور رئيس مجلس شورای اسلامی روزنامه رسمی موظف است ظرف مدت ۲۲ ساعت متن قانون را چاپ و منتشر کند.

**پزشکيان واحساس وجوب**

یک فعال سياسی در خصوص پيش بينی از احتمال صرف نظر رئيس جمهور از ابلاغ قانون حجاب و عفاف اظهار داشت: طرح عفاف و حجاب، یک مسأله شرعی است و هم برای زن و هم برای مرد جزو فروع دین به شمار می آید. محمد هاشمی گفت: فروع دین هم اگرچه جزو واجبات است اما انجام آن شرایطی را می طلبد. یکسری از فوعات هستند که مربوط به خود شخص است. مثلاً نماز برای جمع نيست، بلکه موضوعی شخصی است. اصل روزه هم به اینگونه است. حج و… هم این ویژگی را دارند. اما یکسری عبادات مانند امر به معروف و نهی از منکر، جمعی هستند. مفهومی که می گوید اگر من منکری را در جامعه می بینم وظیفه دارم که کاری را انجام دهم تا آن منکر ادامه دار

نشود. منتهی برای همین عبادات اجتماعی هم شرایطی گذاشتند. وی افزود: من که می خواهم امر به معروف و نهی از منکر کنم، اولاً خودم نباید مرتب آن مکروه شوم، دوماً اینکه امر به معروف و نهی از منکر مرتبه هایی دارد و زمانی بر شخص واجب می شود که شرایط لازم برای نهی از منکر وجود دارد، حاضر باشد. اینکه گفته اند لایحه عفاف و حجاب جزواولويت های ما نيست، باید در کنارش این هم گفته شود که ایشان شرایط لازم را نمی بینند واحساس وجوب نمی کنند. وی با بررسی شرایط امروز جامعه ایران اظهار کرد: امروز شرایطی فراهم نيست که بخواھيم مانع آزادی مردم در انتخاب پوشش خود شويم. جامعه این کار را نمی پذیرد، لچ می کند، اعتراض می کند و… این به نفع کشور نيست. این تحلیل، یعنی اینکه شرایط امر به معروف و نهی از منکر وجود ندارد و وقتی هم که شرایط محیا نباشد وظیفه از مجری قانون سلب می شود.

**شرایط مناسب نيست**

هاشمی در این خصوص که پزشکيان می توانند از ابلاغ این قانون اجتناب کند، بیان کرد: دکتر پزشکیان در حال حاضر شرایط اجرای قانون حجاب و عفاف را مناسب نمی بیند. او به خوبی می داند که وضعیت کشور به نوعی نيست که بتوان این لایحه را اجرا کرد. بنابراین وظیفه از ایشان ساقط می شود. این همان چیزی است که شرع می گوید و قانون برگرفته شده از شرع هم همین حکم را می دهد. وی در ادامه با اشاره به مواد قانونی در مورد ابلاغ قوانین مبنی بر اینکه در صورت خودداری رئيس جمهور از ابلاغ قانون، رئيس مجلس آن ابلاغ می کند، گفت: توضیحاتی که داده ام تنها شامل آقای پزشکیان نمی شود. این امر شامل همه ما می شود. حتی آقای قالیباف هم در امر به معروف و نهی از منکر، با شرایطی که بر کشور حاکم است و با سابقه ای که در مورد گشت ارشاد و هشدار به بی حجاب ها داشته ایم، وظیفه ای ندارد. وی تصریح کرد: مخالفان هم بداند که مطابق همان شرعی که از آن برای مبارزه با بی حجایی صحبت می کنند، تشخیص را باید به عهده خود شخص گذاشت.

**پنجشنبه**
۲۴ • ۰۸ • ۱۴۰۳

۱۲ جمادی الاول ۱۴۴۶ / ۱۴ نوامبر ۲۰۲۴

سال هفتم

شماره ۱۹۷۱

armanmeli.ir

«آرمان ملی»، ناترازی برق و واکنش ها به آن را بررسی می کند

# ناترازی در انرژی نهادینه شده است

◀ **مسعود پزشکیان: مجبوریم ذخایر نیروگاه ها را طوری تنظیم کنیم که در زمستان به مشکل برخوردیم**



۴۴ درصد رسیده است، یعنی ۵۰ درصد بر ناترازی سوخت نسبت به سال گذشته افزوده شده است و متأسفانه نتیجه بخش خاموشی گسترده در زمستان خواهد بود، که این بی‌تعمدی وزارت نیرو دولت سیزدهم نسبت به دولت جدید را اثبات می کند، اگر خوشبین باشیم و نگوئیم دام دولت سیزدهم است». محمد مهاجری فعال رسانه‌ای اصولگرا نیز در خصوص جنجال های دل‌پایسان علیه دولت پزشکیان در ایکس نوشت: «دل‌پایسان، تقصیر کمبود برق را به گردن دولت پزشکیان و روحانی و دولت های قبل از آن (بروید تا دوره خشایار شاه) می‌اندازند و جوړی حرف می‌زنند که انگار دولت سیزدهم اصلا وجود نداشته یا اگر وجود داشته، بود و نبودش فرقی نمی‌کرد! چرا خود زنی می‌کنند اینها؟». واقیعت این است که آنچه دولت چهاردهم تحویل گرفت کشری با ۲۵ درصد کسری برق در تابستان، حدود ۴۰ درصد کسری گاز در زمستان، ۲۵ درصد کسری بنزین بوده است و شاید اگر بگوئیم که دولت پزشکیان امروز چیزی شبیه به هیچ در اختیار دارد، با ناترازی های مختلفی روبه‌رو است و در نهایت آورده ای از گذشته که بتواند بر مبنای آن امور را پیش ببرد در اختیار ندارد چیزی به گزافه نرفته است. لذا می‌توان گفت شرایط حاضر در ناترازی های برق و خاموشی ها میراث به جامانده از دولت سیزدهم است و آنچه که امروز در خصوص عملکرد های دولت به شاهد هستیم بیشتر ابتکارات خود دولت پزشکیان است.

◀ **ریویگرد دولت**

هر چند که انتقادات در حوزه ناترازی های برق زیاد است و منتقدان، مخالفان و دل‌پایسان نیز همین مسأله را دستاویزی

«آرمان ملی» تلاش دولت برای رفع فیلترینگ را بررسی می کند

## نبرد پاستور با مافیای فیلترینگ

◀ **آیت‌ا... سید حسن خمینی: ۵۰ میلیون ایرانی با فیلتر شکن در تلگرام هستند**

گزارش شده است. باتوجه به این فاصله باید ببینیم آیا روز پزشکیان به مافیای قدرتمند فیلترشکن خواهد رسید؟

◀ **گرفتار در وعده‌ها**

مجموعه دولت تلاش می کند تا خود را در این مورد پرتحرک نشان دهد. پزشکیان روز گذشته در همین مورد بیان داشت: «نتایج ارزیابی های علمی و تحلیل اثرات اجتماعی فیلترینگ نشان می‌دهد که هیچک از اهداف این طرح محقق نشده بلکه مضرات و مشکلات دیگری نیز ایجاد کرده، اما تعجب‌آور است که ما همچنان نسبت به ادامه این روند پرضرر و بی نتیجه اصرار داریم». همچنین «شهرام دبیری»، معاون پارلمانی رئیس جمهور هم روزگشته با اشاره به آخرین اقدامات دولت در موضوع فیلترینگ گفت: «موضوع فیلترینگ در دست اقدام است وان‌شاء... به‌زودی حل می‌شود». «فاطمه مهاجرانی»، سخنگوی دولت هم در پاسخ به سوالی در همین رابطه اظهار داشت: «رفع مسدودسازی یا فیلترینگ و ضابطه مند شدن آن مطرح شد. از روز اول در دستور کار قرار گرفت و در حال پیگیری است. درباره طرح دولت برای ارائه به شورای عالی فضای مجازی گفت‌وگو کردیم اما در نهایت کارگروهی مسئول بررسی آن شد. هیچ مافیایی توان ایستادگی در مقابل وفاق مردم ایران را ندارد، هیچ مافیایی». اگر توجه کنیم نه تنها گرایش های غیراصولگرای بر برداشتن فیلترینگ تاکید دارند، بلکه چهره های تندرو هم می‌خواهند این نوع از محدودیت در ایران پایان یابد. «مسعود پزشکیان» با وعده رفع فیلترینگ وارد پاستور شد و از روز اول بررسی آن را در دستور کار قرار داد ولی حلاله که بیش از ۱۰۰ روز از شروع به‌کارش می‌گذرد هنوز به نتیجه نرسیده است. فشار رسانه ها و شهروندان به او برای انجام این مهم زیاد است در هفته های اخیر مشاهده می‌کنیم خبرنگاران هرکجا که اعضای هیات دولت را می‌بینند در مورد زمان برداشتن این محدودیت می‌پرسند، جواب‌ها اما همچنان متمرکز بر موضوع نيست و به شکلی هنوز از ابهام در برنج است. با همه حواشی این پروژه همچنان در دست بررسی است. ولی باید ببینیم سرنوشت رفع فیلترینگ با وضعیت کنکور چه شباهت ها و چه تفاوت هایی دارند.

◀ **درآمدی ۱۰ برابر بودجه دولت؟**

بنابر گزارشات منتشر شده مافیای فیلترینگ سالانه حدود ۶۰ هزار میلیارد تومان از فروش فیلترشکن سود می‌برد که باتوجه به عدد بزرگ این خرید و فروش باید بگوئیم مقصدش مشخص نيست و نه تنها دولت نمی‌تواند از آنها مالیات بگیرد بلکه زورش هم به آنها نمی‌رسد. در همین مورد باید به میزان بودجه سالانه دولت در سال ۱۴۰۳ اشاره کنیم. طبق گزارشات منتشر شده کل بودجه سال گذشته دولت چیزی حدود ۶ هزار میلیارد تومان

# آرمان ملی

سیاست

گزارش

جای خالی ایران در توافق نامه های محیط زیستی

**چرا یوستن به معاهده پاریس مهم است؟**

بیست و نهمین اجلاس سالانه کنفرانس تغییرات اقلیمی سازمان ملل متحد (کاپ ۲۹)، در حالی در باکو پایتخت جمهوری آذربایجان، آغاز شد که محور اصلی آن بر یکی از ستون های کلیدی اقدامات اقلیمی و تأمین مالی متمرکز بود. شینا انصاری، رئیس سازمان محیط زیست ایران به نمایندگی از رئیس جمهور در روز نخست اجلاس کاپ ۲۹ در باکو با رئیس جمهوری و وزیر خارجه ترکیه، نخست‌وزیر و وزیر تغییر اقلیم پاکستان، رئیس اقلیم کردستان، رئیس دولت امارات، ولیعهد کویت، نخست‌وزیر بنگلادش، رئیس جمهور نیبال، شهردار کوالالامپور، معاون سابق دبیر کل سازمان ملل، وزیر محیط زیست آذربایجان و رئیس کاپ ۲۹ دیدار و گفت‌وگو کرد. هدف اجلاس کاپ، محدودکردن انتشار گاز دی‌اکسید کربن است تا از این طریق بتوان افزایش دمای کره زمین را در حد یک و نیم درجه سانتی‌گراد و به محدوده دوران پیش از صنعتی شدن جهان است، برگرداند. موضوع اصلی بحث در اجلاس امسال جمع‌آوری کمک مالی برای کشورهای درحال توسعه بود تا این کشورها بتوانند خود را متناسب با تغییرات اقلیمی تطبیق دهند. بسیاری از کشورها، در سال‌های اخیر شاهد بحران های آب و هوایی غیرقابل پیش‌بینی و آلودگی هوا بوده‌اند. کشورهای فقیرتر برای تغییر منابع انرژی خود به منابع پاک دچار مشکلات مختلفی هستند. در واقع کشورها به دنبال راهکاری بودند که بر همسویی همه جریان های مالی با اهداف توافق پاریس تأکید داشته باشند. چه آنکه این چارچوب باید شامل تأمین مالی بین‌المللی، تدابیر حمایتی داخلی عمومی و مکانیسم‌های مالی نوآورانه برای جذب سرمایه‌گذاری خصوصی شود.

کارشناسان معتقدند باید به نیازهای حیاتی تغییر جهت جریان های مالی از سوخت های فسیلی به سمت بهره‌گیری از سرمایه‌گذاری های خصوصی در مسیر گذار به صفر خالص کربن (Net Zero Carbon) و تقویت تاب‌آوری اقلیمی در کشورهای در حال توسعه پرداخت. از این رو ناظران سیاسی انتظار داشتند مذاکرات در کاپ بیست و نهم باید دستورالعمل‌هایی برای تأمین مالی اقلیمی عادلانه و فراقبر ارائه بدهد که نیازهای کاهش انتشار گازهای گلخانه‌ای و سازگاری با تغییرات اقلیمی را به طور متوازن مورد توجه قرار بدهد و همچنین الزامات و تدابیر قوی جنسیتی حقوق بشری را در تصمیم‌گیری خود بگنجانند. موضوعی که مرتبط با نگرانی های آینده درباره چالش های محیط زیستی بود و مسئولان کنفرانس نیز به آن اشاره کردند. در همین حال سیمون استیل، رئیس کنوانسیون چارچوب تغییر اقلیم سازمان ملل متحد در سخنرانی افتتاحیه خود در کاپ- ۲۹ در باکو اعلام کرد که تأمین مالی کمک های آب و هوایی توسط کشورهای ثروتمند یک «کمک خبریه» نيست، بلکه «به نفع همه» است. این مقام سازمان ملل از کشورهای خواست نشان دهند که «همکاری جهانی متوقف نشده است. به گفته سازمان هواشناسی بین‌المللی، یک نهاد سازمان ملل که شش پایگاه داده بین‌المللی بزرگ را گردآوری می‌کند، سال های ۲۰۱۵ تا ۲۰۲۴ گرم‌ترین دهه‌ای است که تاکنون اندازه‌گیری شده است. دبیرکل سازمان هواشناسی بین‌المللی خاطرنشان کرد: بارندگی ها و سیلاب‌های بی‌سابقه، تشدید سریع طوفان‌های استوایی، گرمای مرگبار، خشکسالی سرسخت و آتش‌سوزی های فاجعه‌باری که امسال در نقاط مختلف جهان شاهد آن بودیم متأسفانه واقیعت جدید ما و عصاره آینده‌ای است که در انتظار ماست. برای رفع نگرانی های جهانی درباره چالش های محیط زیستی توسعه در کشورهای جهان، بر این اساس گزارش سازمان های بین‌المللی، تا سقف ۱۰۰ میلیارد کمک مالی را برای اولین در سال ۲۰۲۲ عملی کرد. از این رور قرار است بعد از سال ۲۰۲۵، طرح دیگری بانام «اهداف کمی و جمعی جدید جهت حمایت مالی برای تغییرات اقلیمی» که به اختصاران سی کیو جی گفته می‌شود به اجرا دربیاید و یکی از سرفصل های مهم نشست کاپ ۲۹ در شهر باکو، تعیین هدف های مالی برای این طرح جدید است. کشورهای درحال توسعه می‌گویند برای رسیدن به اهداف اقلیمی نیاز به ۱/۱ تا ۱/۳ تریلیون کمک مالی دارند اما کشورهای توسعه یافته می‌خواهند کمک‌ها در حد ۱۰۰ میلیارد دلار نگه داشته شوند.

◀ **یوستن به توافق پاریس**

تحلیلگران معتقدند ایران به عنوان یکی از اعضای کنوانسیون چارچوب سازمان ملل متحد در مورد تغییرات اقلیمی، در مذاکرات بین‌المللی اقلیمی از حقوق و مسئولیت‌های مرتبط با این کنوانسیون برخوردار است. با این حال، به دلیل عدم عضویت در توافق پاریس، ایران در فرآیند تصمیم‌گیری ها و مذاکرات کلیدی مرتبط با اجرای این توافق و تعیین اهداف بلندمدت برای کاهش انتشار گازهای گلخانه‌ای نقش فعالی ندارد. این وضعیت می‌تواند محدودیت‌هایی برای ایران در دسترسی به منابع مالی و فنی بین‌المللی که برای حمایت از اقدامات اقلیمی در چارچوب توافق پاریس اختصاص یافته‌اند، ایجاد کند. از سوی دیگر، عدم حضور ایران در این توافق باعث می‌شود که کشور نتواند به طور کامل در تعیین مسیر جهانی مقابله با تغییرات اقلیمی و دفاع از منافع خود در این زمینه تأثیرگذار باشد. ییوستن ایران به توافق پاریس یک ضرورت حیاتی برای کشور در مواجهه با چالش های اقلیمی است. برای کشوری مانند ایران که دارای منابع غنی سوخت‌های فسیلی است، ییوستن به توافق پاریس نه تنها یک چالش نيست، بلکه یک فرصت است. وابستگی به نفت و گاز به عنوان منابع اصلی درآمد کشور، ما در جهانی که به سمت کاهش مصرف سوخت های فسیلی و افزایش استفاده از انرژی های پاک حرکت می‌کند، می‌تواند به تدریج به اقتصاد کشور آسیب برساند. چه آنکه در صورت عدم عضویت در چنین توافقاتی در سال‌های آینده و با اتخاذ تصمیمات اثرگذار در سرنوشت سایر کشورها، در صورت تحریم چنین توافقاتی از سوی ایران شاهد تحمیل اراده جمعی کشورهای جهان بر ایران خواهیم بود. موضوعی که در جریان عدم عضویت در FATF شاهد آن هستیم.